
  ORIGINALE
  COPIA

Citta’ di Cerea

       

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – CULTURA E BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE

N. 75 DEL 08-03-2016

OGGETTO: CONCESSIONE INTEGRAZIONE ECONOMICA DELLA RETTA DI
RICOVERO, 1̂ NUOVO INGRESSO 2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la relazione in data 1/03/2016 con la quale l’assistente sociale comunale espone-
un caso di probabile necessità di integrazione comunale della retta di ricovero della
Sig.ra B.M, residente a Cerea;

PRESO ATTO, dalla citata relazione sociale, che il caso in parola è caratterizzato da:-
La persona interessata all’intervento è stata recentemente ospitata presso l’Istituto
per Anziani De Battisti, Cerea, provenendo da situazione di ricovero ospedaliero e poi
di lungodegenza, a causa del progressivo aggravarsi delle condizioni di salute;
La stessa persona è anziana e invalida civile al 100%, non autosufficiente, ed è in
attesa di visita per la concessione dell’assegno di accompagnamento;
Prima del ricovero in struttura protetta conviveva unicamente con il coniuge, più
anziano di lei ed anch’esso invalido civile al 100%;
La coppia usufruisce come fonte reddituale solo delle pensioni di vecchiaia per un
totale mensile netto di poco più di € 1.000,00, a fronte di una spesa per l’affitto di €
370,00 mensili;
Unico familiare tenuto all’obbligo degli alimenti è la figlia, con un figlio a carico e un
reddito da lavoro dipendente di circa € 1.300,00/mese e un affitto mensile per
l’abitazione di € 400,00;

RILEVATO che la medesima relazione sociale evidenzia che il costo mensile della retta-
di ricovero a carico del privato ammonta a € 1.500,00 mensili;

Pag. 1



PRESO ATTO della proposta avanzata dall’assistente sociale comunale, la cui relazione-
termina proponendo di concedere l’integrazione mensile della retta di ricovero
nell’importo di € 1.000,00/mese, a far tempo dal mese di febbraio 2016;

RICHIAMATO l’art. 34 “Partecipazione agli oneri per ricovero di anziani in case di riposo-
o altre strutture protette” del regolamento comunale per la concessione di contributi e
benefici a persone ed enti;

RILEVATO che la situazione descritta nella citata relazione sociale riscontra la presenza-
delle condizioni a) b) e c) del 2° comma del predetto art. 34 per concedere l’integrazione
economica comunale della retta di ricovero, tenuto conto che la sola persona tenuta
all’obbligo degli alimenti non è in grado di far fronte alla partecipazione alla retta di
ricovero;

ACCERTATO pertanto che nulla osta alla concessione del beneficio economico richiesto;-

RICORDATO che la scelta della struttura protetta da eleggere a sede di ricovero rientra-
esclusivamente nella libera scelta del cittadino privato e nessun ruolo gioca in questa
materia la volontà del Comune competente per residenza;

CONSIDERATO che l’intervento economico comunale si configura, in questo come in-
tutti gli altri casi analoghi, come intervento economico socio-assistenziale a favore di un
cittadino in situazione di bisogno, a nulla rilevando in senso contrario il fatto che l’istituto
di ricovero, per ragioni di praticità contabile e di buon fine del pagamento, fatturi
direttamente al Comune per la differenza fra l’importo intero della retta e la
partecipazione economica del ricoverato e della sua famiglia;

DEDOTTO pertanto che non vige una situazione di tipo appaltuale o comunque di-
conferimento di incarico di servizio e non incorre l’obbligo di  richiedere un numero di
CIG;
Visto che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma dei-
conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Visto che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma dei-
conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Visto il Comunicato in data 18 febbraio 2016 della Conferenza Stato-Città ed Autonomie-
Locali  il quale per i Comuni differisce il termine per l'approvazione del Bilancio di
Previsione al 30 aprile 2016;

Preso atto che l'Amministrazione Comunale non ha approvato il bilancio di previsione del-
2016;

Preso atto che il comma 1° dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che nelle more di-
approvazione del bilancio di previsione gli enti locali possono effettuare, per ciascun
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Di dare atto che il codice identificativo dell’Ufficio destinatario per il sistema di-
fatturazione elettronica è  XAJV6E ;

Visto l’atto di nomina di responsabile del 3° settore – Servizi Socio-Culturali e Scolastici,-
con atto del Sindaco prot. n. 9388 del 22.08.2012;

Pag. 2



Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;-

Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;-

tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

di concedere l’integrazione della retta di ricovero della Sig.ra B.M., come già citata1.
anche in premessa, per le motivazioni parimenti esposte in premessa;

di valutare l’impegno di spesa da ciò derivante sull’arco temporale di due mesi a2.
partire dal giorno di ingresso in struttura protetta, fatta salva eventuale futura
integrazione dell’impegno;

 3. dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico da pubblicare ai sensi
dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 sono i seguenti:

Ragione sociale o nome del beneficiario:  viene omesso per i motivi di riservatezza dia.
cui al 4° comma dell’art. 26;
codice fiscale:  viene omesso per il medesimo motivo di cui all’alinea precedente;b.
Importo a credito del beneficiario: €  2.000,00c.
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito:  art. 34 del regolamentod.
comunale per la concessione di contributi e benefici a persone ed enti;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Socialie.
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzanif.
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa:  su domandag.
dell’interessato e successiva relazione del servizio sociale professionale del Comune;

di impegnare in via di prima approssimazione e fatto salvo successivo aggiornamento4.
la spesa di €  2.000,00 dandone imputazione al Cap.  4020  che sarà previsto e
finanziato nel contesto del bilancio 2016;

di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con5.
ordine scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di
Contabilità all’Ufficio Ragioneria;

di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016;6.

di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il7.
Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi
dell’art. 63 comma 4° del vigente statuto comunale.

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to POZZANI PAOLO

Pag. 3



___________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNO DI SPESA

N.   203
sub Anno

2016
del

08-03-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      4020

Articolo
Cod.
bil.

110040
5

SIOPE
1583

Descrizione capitolo:
RETTE RICOVERO  ANZIANI IN ISTITUTO

Causale impegno CONCESSIONE INTEGRAZIONE ECONOMICA DELLA RETTA DI RICOVERO, 1̂ NUOVO INGRESSO 2016

Importo operazione €.       2.000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Andrea Elifani

___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi 09-03-2016 all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n.197 R.P.)

Pag. 4


